

# I n f o r m a c j e

## 1. REDAKTOR "VOX PATRUM" BISKUPEM

Z radością i dumą pragniemy się podzielić miłą wiadomością, że jeden z członków Zespołu i Komitetu Redakcyjnego "Vox Patrum" ks.doc.dr hab. Jan Śrutwa został powołany do zaszczytnej godności biskupa pomocniczego diecezji lubelskiej. W ten sposób grono znawców antyku chrześcijańskiego w Episkopacie Polskim powiększyło się do pięciu /ks.bp dr Roman Andrzejewski, ks.bp mgr Tadeusz Błaszkiwicz, ks.bp doc.dr hab. Edward Ozorowski, ks.bp mgr Tadeusz Zawistowski/.

Urodzony 1 XII 1940 r. w Majdanie Górnym /parafia Tomaszów Lubelski/, po ukończeniu Wyższego Seminarium Duchownego w Lublinie przyjął święcenia kapłańskie 31 V 1964 r. z rąk ks.bpa prof.dra Piotra Kałwy. Zajmując się przez pierwszych pięć lat kapłaństwa pracą duszpasterską w Garbowie, kontynuował równocześnie studia na KUL, gdzie w 1969 r. uzyskał magisterium z teologii na podstawie pracy pt. "Religijność dzieci a środowisko rodzinne na przykładzie parafii Garbów". Studia specjalistyczne odbywane również na KUL-u w zakresie historii Kościoła uwieńczył w 1973 r. doktoratem na podstawie rozprawy pt. "Idee religijno-moralne w modelu wychowawczym Collegium Nobilium /1740-1773/" napisanej pod kierunkiem ks.bpa prof.dra Mariana Rechowicza. Późniejsze dwa lata poświęcił na specjalizację w zakresie starożytnej historii Kościoła i archeologii chrześcijańskiej w Pańskim Instytucie Archeologii Chrześcijańskiej w Rzymie, ukończoną w 1975 r. licencjatem z archeologii chrześcijańskiej na podstawie rozprawy pt. "Manifestazioni della vita dei cristiani nelle opere di Comodiano". Po powrocie do kraju przez kilka lat /1975-1981/ był przełożonym i profesorem w Wyższym Seminarium Duchownym w Lublinie oraz rozpoczął pracę w Instytucie Historii Kościoła KUL przy Katedrze Historii Kościoła Starożytnego. W 1979 r. habilitował się w zakresie historii Kościoła starożytnego na podstawie pracy pt. "Chryścianizacja

życia społecznego na odcinku pracy w Afryce Rzymskiej II - V wieku", uzyskując wkrótce /1981/ tytuł docenta. Solidne przygotowanie naukowe i doskonały zmysł organizacyjny zapewniły mu szybko wysokie funkcje w administracji uniwersyteckiej jak: kierownika Instytutu Historii Kościoła /1980/, prodziekana Wydziału Teologicznego /1981/ i prorektora KUL do spraw młodzieży akademickiej /1983/.

Całą swą porzymską działalność naukową skupił na problematyce starożytnego chrześcijaństwa, publikując szereg prac poświęconych różnorodnym zagadnieniom historii Kościoła starożytnego, szczególnie afrykańskiego, spośród których najważniejszą stanowi monografia pt. "Praca w starożytnym chrześcijaństwie afrykańskim" /Lublin 1983, ss.326/. Po nominacji na sufragana diecezji lubelskiej pozostał nadal kierownikiem Katedry historii Kościoła starożytnego i wykładowcą archeologii chrześcijańskiej w Instytucie Historii Kościoła KUL. Mimo pełnienia wielu administracyjnych funkcji uniwersyteckich, nawet prorektora, zawsze chętnie służył nauką radą i fachową pomocą w redakcji "Vox Patrum", pozostając dalej jej członkiem.

Jakby odpowiedzią na zainteresowania ks.doc.dra hab. Jana Śrutwy problematyką starożytnego chrześcijaństwa afrykańskiego było mianowanie go biskupem tytularnym starożytnej, nie istniejącej już stolicy Liberalia w Numidii. Źródła Kościoła afrykańskiego raz tylko wymieniają jej bpa Gorgoniusza podczas słynnej dysputy z donatystami na synodzie w Kartaginie w 411 roku, którego z powodu choroby reprezentował bp Wiktoryn z sąsiedniej stolicy Tabida; jego ustami skarżył się wówczas bp Gorgoniusz, iż heretycy pozostawili mu bazylikę<sup>1</sup>. Miejscowość ta słynęła ze świątyni Libera i urządzanych ku jego czci, corocznie 17 marca, igrzysk cyrkowych<sup>2</sup>.

Redakcja "Vox Patrum" życząc Księdzu Biskupowi błogosławieństwa Bożego w posłudze dla dobra dusz, żywi głęboką nadzieję, iż rozpoczęte

- 1 Gesta Conlationis Carthaginiensis /a.411/, I, 133, Sch 195, 768: "Victorinus episcopus plebis Tabudensis pro Gorgonio consacerdote meo, qui infirmitate detinetur, plebis Liberaliensis, coram viro clarissimo tribuno et notario Marcellino, mandante ipso subscripsi Carthagine. Quo recitato, idem Gorgonius dixi: "Basilicam mihi deposuerunt haeretici, solus sum".
- 2 Por. Lexicon totius latinitatis, red. E.Forcellini, Onomasticon, IV, Parti 1887, 122; RE XIII, 1,82.

przed laty odkrywanie treści starożytnego chrześcijaństwa afrykańskiego trwać będzie nadal ku chwale polskiej patrystyki.

R E D A K C J A

2. W Y K Ł A D Y

NA INSTYTUCIE PATRYSTYCZNYM "AUGUSTINIANUM" 1984/85

I. Patrologia fundamentalis

P.Grech - Patrologia I-II saeculi

A.Di Berardino - Patrologia III saeculi /2/<sup>x</sup>

M.Grazia Mara - Patrologia IV saeculi

B.Studer - Patrologia V saeculi /2/

II. Theologia Patrum

B.Studer - Methodus theologica Patrum

Ch.Kannengiesser - Concilium Nicaenum /2/

V.Grossi - Baptismus saeculis I-v

A.Quacquarelli - De baptismo sanguinis

V.Grossi - Anthropologia-Christologia /2/

H.Crouzel - De theologia Origenis

III. Lectio Patrum

M.Mees - Clemens Alexandrinus, Paedagogus /2/

M.Simonetti - Origenes, In Mathaeum /2/

R.De Simone - Cyprianus, De Ecclesiae unitate

J.Gribomont - Basilius, Epistulae /2/

IV. Lingua et methodologia

P.Siniscalco - Methodologia

J.Mallet - Lingua latina-patristica /2/

J.Guirau - Lingua syriaca

T.Orlandi - Lingua copta

-----  
x/2/w II semestrze.